UBND TỈNH TRÀ VINH
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:        /HĐPH
V/v phối hợp tổ chức hưởng ứng, truyền thông

về Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày     tháng 10 năm 2021

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Trà Vinh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;

- Điện lực Trà Vinh;
- Công ty TNHH một thành viên xổ số kiến thiết tỉnh;

- Các trường: Chính trị Trà Vinh, Đại học, TCao đẳng Y tế,
Cao đẳng nghề;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh
hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và
Công văn số 3582/BTP-PBGDPL ngày 11/10/2021 của Bộ Tư pháp về việc phối

hợp tổ chức hưởng ứng, truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021.

Để Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 tiếp tục được tổ chức đi vào chiều
sâu, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong Nhân dân; tích cực

hưởng ứng, thực hiện nghiêm túc, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội, góp phần
khơi dậy ý thức trách nhiệm công dân, nâng cao ý thức pháp luật, xây dựng lối

sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi
hành và bảo vệ pháp luật trong xã hội. Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật tỉnh (Sở Tư pháp) đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương như
thành phần gửi phối hợp triển khai các hoạt động cụ thể sau đây:

1. Tích cực tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, tập trung tổ chức trong 02 tháng
cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (tháng 10 - 11/2021). Căn cứ điều

kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để lựa
chọn nội dung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cho phù hợp,

trong đó bám sát các nội dung cần phổ biến theo quy định của Luật phổ biến, giáo
dục pháp luật, tập trung phổ biến những vấn đề dư luận, xã hội quan tâm hoặc cần
định hướng dư luận xã hội, trọng tâm là các lĩnh vực: Phòng, chống tham nhũng;

cải cách hành chính; bảo vệ môi trường; đất đai; biên giới, hải đảo; Phòng, chống
các loại tội phạm; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống

2

dịch Covid-19; phổ biến các luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2021; xử lý vi
phạm hành chính…

2. Chủ động thông tin, phổ biến kịp thời, rộng rãi các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam do cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức. Trong đó, tập
trung vào các hình thức như: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương

tiện thông tin đại chúng (báo, đài,  Trang thông tin điện tử PBGDPL, Cổng/Trang
thông tin điện tử, chuyên mục PBGDPL của các cơ quan, đơn vị, địa phương và hệ

thống các trạm, loa truyền thanh cơ sở); truyền thông qua mạng viễn thông, mạng
xã hội (như Zalo, Facebook, Fanpage, youtube…).

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình thực tế, các cơ

quan, đơn vị, địa phương tham khảo các khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày
Pháp luật được đăng tải tại chuyên mục “Ngày Pháp luật  09/11” trên Cổng thông
tin điện tử Bộ Tư pháp (https://moj.gov.vn) để lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền,

phổ biến về Ngày Pháp luật cho phù hợp.

4. Phối hợp cung cấp, cập nhật thông tin về hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam của cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng tin, bài nghiên cứu, phản
ánh hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đóng góp, sửa đổi, bổ sung

hoàn thiện thể chế, tổ chức thi hành pháp luật; tôn vinh gương người tốt, việc tốt,
điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; tinh thần gương mẫu tuân

thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, Nhân dân; các mô hình hay, cách
làm có hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và hưởng

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam nói riêng tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Xây dựng
các tin, bài, tư liệu bằng hình ảnh, âm thanh về hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam năm 2021 của cơ quan, đơn vị, địa phương cần đảm bảo chất lượng,
tiêu chuẩn cung cấp để sử dụng cho việc sản xuất các chương trình phát thanh -

truyền hình (theo tiêu chuẩn HD).

5. Kết quả tổ chức hưởng ứng, truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam
năm 2021 đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Thường trực Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Sở Tư pháp) trước ngày
20/11/2021 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh. Đồng thời, gửi kèm

các tin, bài, tư liệu bằng hình ảnh, âm thanh…

Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Sở Tư
pháp) rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa

phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở Tư pháp;
- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VBPB&TDTHPL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lâm Sáng Tươi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T16:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Sáng Tươi<lstuoi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T07:20:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T07:21:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T07:23:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!